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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tính đến 

31/12/2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND, ngày 19/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon 

Tum về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; Chỉ thị số 12 - CT/TU 

ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp 

ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số trên địa bàn tỉnh;  

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 25/4/2023 của UBND huyện về thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 (điều chỉnh); Công văn số 

843/UBND-NN, ngày 05/05/2023 của UBND huyện về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai 

các giải pháp xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số:134/KH-

UBND ngày 11/5/2022 của UBND huyện về Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18-02-

2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với 

việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn 

huyện, giai đoạn 2022-2025.  

 Phòng NN&PTNT huyện báo cáo kết quả tham mưu triển khai thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới (Tính đến 31/12/2023) và triển khai nhiệm vụ, giải 

pháp năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  
- Trên cơ sở các Văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Sở ngành cấp trên, phòng 

NN&PTNT tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch và các văn bản liên quan nhằm 

triển khai hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện1. 

- Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, đánh giá 

mức độ đạt được các Tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí (tại Quyết định số 416/QĐ-UBND 

ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh Kon Tum; Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 

                                           
 1 Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 28/02/2023 của UBND huyện Đăk Glei về thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2023; Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 25/4/2023 của UBND huyện 

về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 (điều chỉnh); Công văn số 843/UBND-NN, ngày 

05/05/2023 của UBND huyện về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai các giải pháp xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa 

bàn huyện; Công văn số 1528/UBND-NN, ngày 02/8/2023 của UBND huyện về việc tập trung triển khai các giải pháp xây 

dựng nông thôn mới các tháng cuối năm 2023; Công văn số 2182/UBND-NN ngày 11/10/2023 của UBND huyện Đăk Glei về 

việc đẩy nhanh tiến độ kiểm tra, đánh giá mức độ đạt chuẩn các Tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới, thôn 

nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện. 
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năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum) đối với xã nông thôn mới nâng cao, xã 

nông thôn mới và thôn nông thôn mới trên địa bàn2. 

- Tham mưu UBND huyện tăng cường chỉ đạo thành viên BCĐ NTM huyện tích cực 

phối hợp với UBND các xã tập trung triển khai thực hiện các giải pháp, phấn đấu đạt các 

tiêu chí đăng ký đạt trong năm 2023 và các tiêu chí bị rớt3. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH  

- Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện, ngay từ đầu năm tăng cường phối hợp với 

các cơ quan, ban ngành huyện bám sát địa bàn phụ trách, hướng dẫn các địa phương về nội 

dung, chỉ tiêu và điều kiện để đạt chuẩn các tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao4, thôn 

nông thôn mới thuộc Bộ tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2022-20255.  

 - Trong năm đã kêu gọi thu hút các nguồn lực, các Doanh nghiệp trên địa bàn hỗ trợ 

các vật tư...nhằm phấn đấu xóa nhà tạm, phấn đấu đạt tiêu chí theo lộ trình, cụ thể: hiện 

nay trên địa bàn huyện còn 244 căn (đã giảm được 106 căn so với đầu năm 2023:330 

căn), trong đó: xã Đăk Long còn 5 căn, xã Mường Hoong giảm còn 90 căn, xã Ngọc Linh 

giảm 59 căn, xã Đăk Man giảm còn 54 căn, Xốp còn 36 căn), nhằm phấn đấu đạt tiêu chí 

số 9 – Nhà ở dân cư. 

- Kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới (tính đến 31/12/2023), cụ thể:  

2.1. Đối với 01 xã phấn đấu đạt chuẩn xã NTM nâng cao: Bình quân đạt 10,7 tiêu 

chí/xã. 

- Đối với xã Đăk Pék đến nay đạt chuẩn 10/19 tiêu chí; Các tiêu chí đã đạt gồm: Tiêu 

chí số 3,4,6,7,9,14,15,16,17,19 ; còn 9 tiêu chí chưa đạt chuẩn, gồm: Tiêu chí số 

1,2,5,8,10,11,12,13,18. 

- Đối với 02 xã còn lại (xã Đăk Môn và xã Đăk Kroong) đến nay đạt6. 

2.2. Đối với xã nông thôn mới: Bình quân đạt 10,4 tiêu chí/xã. 

- Đối với xã Đăk Choong: Đến nay cơ bản đạt chuẩn 16/19 tiêu chí, các tiêu chí đạt 

gồm: 2,3,4,5,6,7,9,11,12,13,14,15,16,17,18,19; Đối với các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 

số 1,8,10.  

- Đối với các xã còn lại đến nay đạt7. 

                                           
 2 Công văn số 2182/UBND-NN ngày 11/10/2023 của UBND huyện Đăk Glei về việc đẩy nhanh tiến độ kiểm tra, đánh 

giá mức độ đạt chuẩn các Tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới, thôn nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn 

huyện.  

 3 Công văn số 843/UBND-NN, ngày 05/05/2023 của UBND huyện về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai các giải pháp 

xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 1528/UBND-NN, ngày 02/8/2023 của UBND huyện về 

việc tập trung triển khai các giải pháp xây dựng nông thôn mới các tháng cuối năm 2023.  
4 Thực hiện Quyết định số 416/QĐ-UBND, ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành quy định mức 

đạt chuẩn Bộ tiêu chí về: xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 

2021 – 2025 và phân công đơn vị phụ trách tiêu chí 
5 Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh. 
6 + Xã Đăk Môn đạt 11/19 tiêu chí, các tiêu chí đạt gồm (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,9,14,15,16,17,19),  

   + Xã Đăk Kroong đạt 11/19 tiêu chí đạt gồm (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,9,14,15,16,17,19). 
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2.3. Kết quả thực hiện xây dựng thôn Làng nông thôn mới ở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số8. 
- Đối với 14 thôn (làng) thực hiện điểm xây dựng thôn NTM giai đoạn 2022 – 2023, 

bình quân đạt: 9,07 tiêu chí/thôn, cụ thể:  

- Đối với Thôn Làng Mới, xã Mường Hoong (thôn điểm cấp tỉnh), đến nay đã đạt 

8/10 tiêu chí đạt chuẩn, còn 02 tiêu chí chưa đạt9:  

- Đối với thôn Pêng Siêl, xã Đăk Pék (điểm cấp huyện): Đến nay đã đạt 10/10 tiêu 

chí; 

- Đối với 12 thôn (làng) thực hiện điểm xây dựng thôn NTM giai đoạn 2022 – 2023 cấp 

xã: Đến nay có 7/14 thôn đạt 10/10 tiêu chí, cụ thể: Thôn Đăk Tum, xã Đăk Môn, Thôn Nú 

Vai, xã Đăk Kroong; Thôn Đăk Ven, xã Đăk Pék; Thôn Đăk Mi, xã Đăk Choong; Thôn Đăk 

Ung, xã Đăk Nhoong; Thôn Kung Rang, xã Ngọc Linh. 

- Đối với 4 thôn còn lại chưa hoàn thành thành 10/10 tiêu chí, cụ thể: Thôn Đăk Xanh, 

thị trấn Đăk Glei đạt 9/10 tiêu chí (tiêu chí số 3 về Cơ sở vật chất văn hóa chưa đạt); Thôn 

Đăk Boók, xã Đăk PLô đạt 8/10 tiêu chí (tiêu chí số 5 về Nhà ở dân cư, tiêu chí số 10-Thu 

nhập chưa đạt); Thôn Đăk Bể, xã Mường Hoong đạt 8/10 tiêu chí (tiêu chí số 5 về Nhà ở 

dân cư, tiêu chí số 10-Thu nhập chưa đạt); Thôn Măng Khên, xã Đăk Man đạt 7/10 tiêu chí 

(tiêu chí số 1-Giao thông, tiêu chí số 5 về Nhà ở dân cư, tiêu chí số 10-Thu nhập chưa đạt)  

và Thôn Kon Liêm, xã Xốp đạt 7/10 tiêu chí (tiêu chí số 5 về Nhà ở dân cư, tiêu chí số 9.1. 

Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch theo quy định, tiêu chí số 10-Thu nhập chưa đạt) và Thôn Dục 

Lang, xã Đăk Long đạt 7/10 tiêu chí (tiêu chí số 5 về Nhà ở dân cư, tiêu chí số 6 về thu nhập 

và tiêu chí số 7-Hộ nghèo chưa đạt)  (Có các phụ lục 1,2,3 kèm theo). 

III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH:  

- Tổng nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2023: 5.853 triệu đồng (vốn ĐTPT: 

                                                                                                                                                     
7 - Xã Đăk Nhoong: Đạt 11/19 tiêu chí, phấn đấu đến cuối năm 2024 đạt thêm các tiêu chí gồm: Tiêu chí số 

1,5,8,10,13,15,17,18.  

- Các xã còn lại đạt tối thiểu 02 tiêu chí, cụ thể gồm: 

+ Xã Xốp đạt 10/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,12,14,16,18,19), phấn đấu năm 2024 đạt tối thiểu 04 tiêu chí gồm: 

Tiêu chí số 1,8,13,17 nâng tổng số tiêu chí đạt 14/19 tiêu chí. 

+ Xã Đăk Man đạt 9/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,14,15,16,19), phấn đấu năm 2024 đạt thêm 03 tiêu chí gồm: Tiêu 

chí số 1,12,13, nâng tổng số tiêu chí đạt 13/19 tiêu chí. 

+ Xã Đăk PLô đạt 9/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 3,4,6,7,9,14,16,18,19), phấn đấu năm 2024 đạt thêm 03 tiêu chí gồm: Tiêu 

chí số 1, tiêu chí số 02 và số 8, nâng tổng số tiêu chí đạt 12/19 tiêu chí. 

+ Xã Đăk Long đạt 9/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,14,15,16,19), phấn đấu năm 2024 đạt thêm 03 tiêu chí gồm: Tiêu 

chí số 1,8,9 nâng tổng số đạt 12/19 tiêu chí. 

+ Xã Mường Hoong đạt 10/19 tiêu chí (Tiêu chí số:2,3,4,6,7,13,14,16,18,19), phấn đấu năm 2024 đạt thêm 04 tiêu chí 

gồm: Tiêu chí số 1, tiêu chí số 8 và 12 và 17, nâng tổng số tiêu chí đạt 14/19 tiêu chí. 

  + Xã Ngọc Linh đạt 8/19 tiêu chí (Tiêu chí: 3,4,6,7,13,14,16,19), dự kiến trong năm 2024 đạt thêm từ 04 tiêu chí gồm: 

Tiêu chí số 1,12,18, nâng tổng số tiêu chí đạt 11/19 tiêu chí. 

 8 Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của 

cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

 9 Tiêu chí Số 6 về Thu nhập (thôn mới đạt 26,6 triệu đồng/người/năm 2022), hiện nay thôn đang thu thập và đánh giá 

mức thu nhập trên địa bàn thôn năm 2023; Tiêu chí số 9-Môi trường và an toàn thực phẩm (Chỉ tiêu 9.6. Tỷ lệ hộ gia đình có 

chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường:20/32 hộ đạt 63% chưa đạt theo quy định 70%).  
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3.039 triệu đồng, vốn SN: 2.814 triệu đồng (Kinh phí bổ sung năm 2023, với tổng kinh phí: 

64 triệu đồng (thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP)10. 

- Đề xuất điều chỉnh nội dung nhiệm vụ chi đối với các danh mục công trình, dự án 

được UBND huyện phê duyệt năm 2022, 202311. 

- Tình hình giải ngân vốn đến nay (31/12/2023) đã giải ngân: (Chi tiết tại PL kèm 

theo). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
1. Thuận lợi: Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo quyết liệt của UBND huyện, sự phối 

hợp giữa các phòng ban ngành huyện, sự quan tâm chỉ đạo triển khi thực hiện của UBND 

các xã, thị trấn, sự tham gia hưởng ứng tích cực của UBMTTQVN và các tổ chức chính trị 

xã hội các cấp tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, hội viên, đoàn viên và 

Nhân dân trên địa bàn, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, sự đồng thuận, tích cực 

hưởng ứng tham gia đóng góp của người dân trên địa bàn thôn trong thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng thôn nông thôn mới trên địa bàn. 

2. Khó khăn, vướng mắc 

- Trong thời gian qua mặc dù các cấp các ngành đã tích cực triển khai thực hiện nhiệm 

vụ, đặc biệt trong công tác hướng dẫn thực hiện các tiêu chí do lĩnh vực phụ trách, tuy 

nhiên hiệu quả đạt chưa cao, mức độ đạt các tiêu chí vẫn còn thấp chưa đảm bảo so với quy 

định, cụ thể12. 

                                           
 10 Thực hiện Tờ trình số 66/TTr-UBND, ngày 13/06/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về Nghị quyết về điều chỉnh kế 

hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;  Công văn số 1540/SKHĐT-

KT của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo bổ sung lý do trình điều chỉnh kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2022, 2023; Tờ trình số 81/TTr-UBND, ngày 23/06/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về Nghị quyết về điều chỉnh kế 

hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 
11 - Nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2021 chuyển sang 2022 ( ĐTPT): Quy hoạch chi tiết Trung tâm xã Đăk 

Nhoong sang thanh toán khối lượng Cầu treo Dân sinh thôn Đăk Nai, xã Đăk Môn. 

     - Nguồn vốn ngân sách Trung ương ( Sự nghiệp) năm 2022: Hỗ trợ PTSX liên kết theo CGT (KP hỗ trợ sản xuất cà 

phê hưu cơ trên địa bàn xã Xốp): 500 triệu đồng sang Hỗ trợ thực hiện tiêu chí môi trường (mua sắm đèn thắp sáng) trên đia 

bàn Xốp, Đăk Choong, Mường Hoong, Ngọc Linh. 

     - Nguồn vốn ngân sách Trung ương ( Sự nghiệp) năm 2023: Hỗ trợ PTSX liên kết theo CGT (KP hỗ trợ sản xuất cà 

phê hưu cơ trên địa bàn xã Đăk Choong) sang Hỗ trợ PTSX cộng đồng (Trâu cái sinh sản) tại xã Ngọc Linh. 

 12 - Đối với xã Đăk Pek: Tiêu chí số 1- Quy hoạch (Quy hoạch chung xây dựng xã hiện nay đã hết thời hạn theo quy 

định )12, Tiêu chí số 2-Giao thông (Chỉ tiêu 2.2. Tỷ lệ đường thôn, bản, ấp và đường liên thôn, bản ấp được cứng hóa và bảo 

trì hàng năm: Xã đạt 90,94% chưa đạt theo quy định Bộ tiêu chí phải đạt 100%; Chỉ tiêu 2.3. Tỷ lệ đường ngõ xóm, được cứng 

hóa, đảm bảo sáng-xanh-sạch-đẹp: Xã đạt 76,36% chưa đạt theo quy định của Bộ tiêu chí phải đạt 85%; Chỉ tiêu 2.4. Tỷ lệ 

đường trục chính nội đồng được cứng hóa đáo ứng yêu cầu sản xuất và vận chuyển hàng hóa: xã đạt 2% chưa đạt theo quy 

định Bộ tiêu chí phải đạt 80%); Tiêu chí số 5-Giáo dục (Chỉ tiêu 5.3. Trường đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo 

dục tiểu học và THCS mức độ 3, đến nay 1 trường mới đạt ở mức độ 2),  Tiêu chí số 8-Thông tin và truyền thông (Tỷ lệ số 

hồ sơ được giải quyết trực tuyến mới đạt 25,61%, theo quy định Bộ tiêu chí đạt 50%); Tiêu chí số 10-Thu nhập đạt 43,8 triệu 

đồng/người/năm 2022; Tiêu chí số 11-Nghèo đa chiều (đạt 8,28% năm 2023); Tiêu chí số 12-Lao động (Chỉ 12.2. Tỷ lệ lao 

động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ áp dụng đạt cho cả nam và nữ: 23,1% (chưa đạt theo quy định Bộ tiêu chí đạt 25%), 

Tiêu chí số 13-Tổ chức sản xuất và Phát triển kinh tế nông thôn (Chỉ tiêu 13.3. Có mô hình kinh tế ứng dụng công nghệ 

cao, hoặc mô hình nông nghiệp áp dụng cơ giới hóa các khâu, liên kết theo chuỗi giá trị gắn với bảo đảm an toàn thực phẩm 

(chưa đạt xã chưa có mô hình); Chỉ tiêu 13.6. Vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng 

trồng (chưa đạt, xã chưa được cấp mã vùng trồng); Chỉ tiêu 13.8. Có mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo 

hướng tích hợp đa giá trị (kinh tế, văn hóa, môi trường): Xã chưa đạt, chưa có mô hình);Tiêu chí số 18-Chất lượng môi 

trường sống (Chỉ tiêu 18.7. Tỷ lệ hộ có nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh, nhà tiêu an toàn và đảm bảo 3 sạch: 

xã đạt 41,5%, chưa đạt theo quy định Bộ tiêu chí phải đạt 80%). 
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- Nguồn lực để hỗ trợ các tiêu chí cần nguồn lực trong xây dựng nông thôn mới còn 

quá thấp, chưa đáp ứng yêu cầu so với mục tiêu tỉnh giao. 

3. Nguyên nhân 
- Một số tiêu chí áp dụng theo Bộ tiêu chí mới có định mức quá cao so với Bộ tiêu chí 

cũ, dẫn đến khó đạt, cụ thể: Tiêu chí thu nhập (xã NTM nâng cao theo quy định đạt 56 

triệu đồng/người/năm 2023; xã nông thôn mới 42 triệu đồng/người/năm; Thôn nông thôn 

mới 33,6 triệu đồng/người/năm); Tiêu chí số 11-Nghèo đa chiều: Tỷ lệ nghèo đa chiều đối 

với xã nông thôn mới nâng cao theo quy định Bộ tiêu chí đạt ≤5%); Tiêu chí số 12 -Lao 

động: Chỉ 12.1. Tỷ lệ lao động qua đào tạo áp dụng đạt cho cả nam và nữ: 75% xã NTM 

nâng cao và 70% đối với xã NTM); Chỉ 12.2. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, 

chứng chỉ áp dụng đạt cho cả nam và nữ: 25% đối với xã NTM nâng cao và 20% đối với 

xã NTM). 

- Đời sống kinh tế của bà con nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, ý thức tự vươn lên 

thoát nghèo bền vững, mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi nâng cao thu nhập, 

nhiều hộ dân còn tư tưởng trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước. Bên cạnh đó, hàng 

năm do ảnh hưởng của thiên tai, bão lũ đã ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống của bà con 

nhân dân trên địa bàn.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

Để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đạt mục 

tiêu đề ra trong năm 2024, phòng NN&PTNT tăng cường tham mưu UBND huyện tập trung 

chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm, cụ thể như sau: 

1. Đối với xã nông thôn mới nâng cao: Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được, 

tăng cường tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch và các văn bản liên quan, nhằm 

chỉ đạo các Thành viên BCĐ NTM huyện phối hợp với UBND các xã tích cực triển khai 

thực hiện nhiệm vụ, nhất là đối với các tiêu chí  chưa đạt và đăng ký trong năm 202413. 

2. Đối với xã nông thôn mới: Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được, tăng 

cường tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản liên quan, nhằm chỉ đạo các Thành 

viên BCĐ NTM huyện phối hợp với UBND các xã tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

nhất là đối với các tiêu chí chưa đạt và đăng ký trong năm 2024, phấn đấu đạt mục tiêu kế 

hoạch đề ra, phấn đấu đến cuối năm 2024 (xã Đăk Choong và xã Đăk Nhoong) đạt chuẩn 

                                                                                                                                                     
+ Đối với xã Đăk Choong: Tiêu chí số 1- Quy hoạch, Tiêu chí số 8-Thông tin và truyền thông (Tỷ lệ số hồ sơ được 

giải quyết trực tuyến mới đạt 15,51%, chưa đạt theo quy định Bộ tiêu chí phải đạt 30%); Tiêu chí số 10-Thu nhập đạt 35,4 

triệu đồng/người/năm 2022. 

13 + Xã Đăk Pék đạt 10/19 tiêu chí (Tiêu chí số:3,4,6,7,9,14,15,16,17,19), phấn đấu năm 2024 đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao, đạt thêm 04 tiêu chí còn lại gồm: Tiêu chí số 1,5,8,18, nâng tổng số đạt 14/19 tiêu chí. 

+ Xã Đăk Môn đạt 11/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,9,14,15,16,17,19), phấn đấu năm 2024 đạt thêm 04 tiêu chí gồm: 

Tiêu chí số 1,8,12, 18, nâng tổng số đạt 15/19 tiêu chí. 

+ Xã Đăk Kroong đạt 11/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,9,14,15,16,17,19), phấn đấu năm 2024 đạt thêm 03 tiêu chí 

gồm: Tiêu chí số 1,8,12 nâng tổng số đạt 14/19 tiêu chí. 
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xã nông thôn mới; các xã còn lại đạt tối thiểu thêm 02 tiêu chí14. 

3. Đối với thôn nông thôn mới: Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được, tăng 

cường tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản liên quan, nhằm chỉ đạo các Thành 

viên BCĐ NTM huyện phối hợp với UBND các xã tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

nhất là đối với các tiêu chí chưa đạt và đăng ký trong năm 2024, phấn đấu đạt mục tiêu kế 

hoạch đề ra. Phấn đấu đến cuối năm 2024 có thêm 23 thôn (làng) đạt chuẩn thôn nông thôn 

mới (trong đó:16 thôn (làng) đăng ký trong năm 2024 và 7 thôn điểm chưa đạt chuẩn thôn 

NTM giai đoạn 2022-2023)15. 

                                           
14 - Xã Đăk Choong: Đạt 16/19 tiêu chí, phấn đấu đến cuối năm 2024 đạt thêm 3 tiêu chí  gồm 1,8,10 để đạt chuẩn xã 

nông thôn mới. 

    - Xã Đăk Nhoong: Đạt 11/19 tiêu chí, phấn đấu đến cuối năm 2024 đạt thêm các tiêu chí gồm: Tiêu chí số 

1,5,8,10,13,15,17,18.  

    - Các xã còn lại đạt tối thiểu 02 tiêu chí, cụ thể gồm: 

    + Xã Xốp đạt 10/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,12,14,16,18,19), phấn đấu năm 2024 đạt tối thiểu 04 tiêu chí gồm: 

Tiêu chí số 1,8,13,17 nâng tổng số tiêu chí đạt 14/19 tiêu chí. 

   + Xã Đăk Man đạt 9/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 2,3,4,6,7,14,15,16,19), phấn đấu năm 2024 đạt thêm 03 tiêu chí gồm: Tiêu 

chí số 1,12,13, nâng tổng số tiêu chí đạt 13/19 tiêu chí. 

   + Xã Đăk PLô đạt 9/19 tiêu chí (Tiêu chí số: 3,4,6,7,9,14,16,18,19), phấn đấu năm 2024 đạt thêm 03 tiêu chí gồm: Tiêu 

chí số 1, tiêu chí số 02 và số 8, nâng tổng số tiêu chí đạt 12/19 tiêu chí. 

 + Xã Mường Hoong đạt 10/19 tiêu chí (Tiêu chí số:2,3,4,6,7,13,14,16,18,19), phấn đấu năm 2024 đạt thêm 04 tiêu chí 

gồm: Tiêu chí số 1, tiêu chí số 8 và 12 và 17, nâng tổng số tiêu chí đạt 14/19 tiêu chí. 

  + Xã Ngọc Linh đạt 8/19 tiêu chí (Tiêu chí: 3,4,6,7,13,14,16,19), dự kiến trong năm 2024 đạt thêm từ 04 tiêu chí gồm: 

Tiêu chí số 1,12,18, nâng tổng số tiêu chí đạt 11/19 tiêu chí. 
15 - Các thôn điểm giai đoạn 2022-2023 chưa đạt chuẩn thôn nông thôn mới: 

+ Thôn Làng Mới, xã Mường Hoong (điểm cấp tỉnh): đạt 9/10 tiêu chí, gồm: 1,2,3,4,5,7,8,9,10, đến cuối năm 2024 

đạt thêm 1 tiêu chí: 6. 

+ Thôn Đăk Bể, xã Mường Hoong: đạt 8/10 tiêu chí, gồm: 1,2,3,4,7,8,9,10, đến cuối năm 2024 đạt thêm 2 tiêu chí: 

5,6. 

+ Thôn Đăk Xanh, Thị trấn: đạt 9/10 tiêu chí, gồm: 1,2,4,5,6,7,8,9,10, đến cuối năm 2024 đạt thêm 1 tiêu chí: 3. 

+ Thôn Măng Khên, xã Đăk Man: đạt 8/10 tiêu chí, gồm: 1,2,3,4,7,8,9,10, đến cuối năm 2024 đạt thêm 1 tiêu chí: 5,6. 

+ Thôn Dục Lang, xã Đăk Long: đạt 7/10 tiêu chí, gồm: 1,2,3,4,8,9,10, đến cuối năm 2024 đạt thêm 2 tiêu chí: 5,6,7. 

+ Thôn Kon Liêm, xã Xốp: đạt 7/10 tiêu chí, gồm: 1,2,3,4,7,8,10 đến cuối năm 2024 đạt thêm 3 tiêu chí: 5,6,9. 

+ Thôn Đăk Book, xã Đăk PLô: đạt 8/10 tiêu chí, gồm: 1,2,3,4,7,8,9,10, đến cuối năm 2024 đạt thêm 2 tiêu chí: 5,6. 

- Đối với các thôn phấn đấu đạt chuẩn thôn nông thôn mới năm 2024: 

+ Thôn Đăk Rang, xã Đăk Pék: đạt 4/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 6 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,8,9. 

+ Thôn 14A, xã Đăk Pék: đạt 4/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 6 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,8,9. 

+ Thôn Đăk Wâk, xã Đăk Kroong: đạt 5/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 5 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,9. 

+ Thôn Đăk Nai, xã Đăk Môn: đạt 4/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 6 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,8,9. 

+ Thôn Ri Mẹt, xã Đăk Môn: đạt 4/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 6 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,8,9. 

+Thôn Đông Nây, xã Đăk Man: đạt 5/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 5 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,9. 

+ Thôn Pêng Blong, xã Đăk Long: đạt 5/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 5 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,9. 

+ Thôn Roóc Mẹt, xã Đăk Nhoong: đạt 5/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 5 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,9. 

+ Thôn La Lua, xã Đăk Choong: đạt 5/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 5 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,9. 

+ Thôn Mô Mam, xã Đăk Choong: đạt 5/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 5 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,9. 

+ Thôn Xốp Dùi, xã Xốp: đạt 5/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 5 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,9. 

+ Thôn Bung Koong, xã Đăk PLô: đạt 5/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 5 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,9. 

+ Thôn Ngọc Nang Nang, xã Mường Hoong: đạt 5/10 tiêu chí, đến cuối năm 2024 đạt thêm 5 tiêu chí: 1,5,6,7,9. 

+ Thôn Đăk Sun, xã Ngọc Linh: đạt 5/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 5 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,9. 

+ Thôn 16/5, Thị trấn Đăk Glei: đạt 5/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 5 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,9. 

+ Thôn Đăk Dung, Thị trấn Đăk Glei: đạt 5/10 tiêu chí, đến cuối năm đạt thêm 5 tiêu chí, gồm: 1,5,6,7,9. 
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4. Đề nghị UBMT TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Tăng cường phối 

hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, phát huy vai trò trong nhân dân tích cực 

triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, nhằm khơi dậy ý chí chủ động, 

chuyển biến nhận thức trong giảm nghèo, nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Làm 

thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu 

số vươn lên thoát nghèo bền vững. 

 Phòng NN&PTNT huyện báo cáo kết quả tham mưu triển khai thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện tính đến 31/12/2023, phương hướng 

nhiệm vụ năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Các Thành Viên BCĐ NTM huyện (b/c);  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 

         KT. TRƯỞNG PHÒNG 

         PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

       Y Ly Sa 
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